n
a-~.0 e1/1(46CCt C4 e

Câmara Municipal de Ibitinga

oitcdwac-cio‘04  1111111111111111111111111
REQUERIMENTO

Protocolo Geral n° 2994/2019
Data: 05107 2019 Horário: 1:50

Legislativo - REQ 541/2019

ASSUNTO: Requer informações sobre o semáforo instalado na rotatória da Avenida Perimetral
com as Avenidas Japão e Alberto Alves Casemiro.

Autoria: Vereador Marco Antônio da Fonseca

Destinatário: Cláudio Alcalá — Secretário Municipal de Segurança Pública, Trânsito e Tecnologia.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja
este requerimento de informação oficiado ao destinatário supracitado, sobre os seguintes
questionamentos:

1) Como foi calculado o tempo de cada sinal do semáforo?

2) O que o setor responsável pretende fazer para evitar o congestionamento de
veículos na referida rotatória?

3) Foram realizados testes quanto à passagem de veículos antes de realizar a
programação dos temporizadores destes semáforos?

4) Qual a justificativa plausível de não pensar no retorno anterior ao semáforo
defronte ao Planalto Clube de Campo, pois há filas no retorno para quem não quer passar pelo
semáforo?

JUSTIFICATIVA: Estão havendo muitas reclamações dos munícipes em relação a
quantidade de veículos que se acumulam nos semáforos, causando congestionamento nas Avenidas
pelo motivo de não estar bem programado o tempo ideal para cada sinal. A intenção da Administração
foi boa em colocar estes equipamentos na rotatória para evitar acidentes, porém estes estão causando
outros problemas, pois os segundos de cada sinal não foram minuciosamente estudados e precisam de
ajustes, inclusive nas faixas de travessia de pedestre.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 05 de julho de 2019.

MA' ANTÔNI DA FONSECA
Vereadatl— PTB

A Sua Excelên ia o Senhor
JOSÉ APARE 1 O DA RO A
Presidente da Câmara • unicipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br  Dl

	Page 1